
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.409 Terça-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2020

PORTARIA  Nº 442 – CGP/FCP DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicados no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora LUIZA HELENA NEVES RIBEIRO, identifi cação fun-
cional nº 5899768/ 1, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO CUL-
TURAL, para substituir o titular JOSE MARIA REIS E SOUZA JUNIOR, iden-
tifi cação funcional nº 5945717/ 2, ocupante do cargo de COORDENADOR 
DE ARTES CENICAS E MUSICAS, no período de 01/12/2020 a 30/12/2020, 
conforme PORTARIA N° 347 de 28 de outubro de 2020, publicada no DOE 
n° 34.390 de 29/10/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 601316

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE Nº 139.2020 DE 12.11.2020
Publicada no DOE nº 34.405 de 13.11.2020 - Protocolo: 600271
Onde se lê: Período de 21.09.2020 a 20.10.2020
Leia- se: Período de 14.12.2020 a 12.01.2021
Autorização: Processo nº 2020/904715
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 601230

FÉRIAS
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 129/2020 - FCG de 16.11.2020
Conceder Férias aos servidores da FCG, referente ao período aquisitivo 
2019/2020.
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Período: 04/01/2021 a 02/02/2021
Nome: Alexandra Carneiro Lopes - IF: 5912294/1
Cargo: Auxiliar Operacional
Nome: Alessandro Ribeiro Cardoso - IF: 5951627/1
Cargo: Técnico em Administração e Finanças
Nome: Maria Luiza Lima Pereira - IF: 5936657/2
Cargo: Coordenadora
Período: 13/01/2021 a 11/02/2021
Nome: Adriane Andrade Zeferino de Carvalho - IF: 54192861/4
Cargo: Técnico em Administração e Finanças /Serviço Social
Autorização: Processo nº 2020/956489
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo- Superintendente da FCG

Protocolo: 601281

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 649 de 16 de Novembro de 2020
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso das atribuições legais que 
lhe são designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE 
nº 34.375 de 16 de Outubro de 2020.
CONSIDERANDO o Decreto nº 249 de 11 de outubro de 2011 e sua al-
teração o decreto nº 1.338 de 30 de julho de 2015 que regulamentam o 
cumprimento do Estágio Probatório de servidor público ocupante de cargo 
de provimento efetivo.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2020/690178 onde a Secretaria de Estado de Planejamento e Administra-
ção – SEPLAD indicou os servidores para compor esta comissão especial de 
avaliação de desempenho – CESAD.
RESOLVE:
I - INSTITUIR, Comissão Especial de Avaliação de Desempenho– CESAD, 
com a fi nalidade de analisar as avaliações de desempenho dos servidores 
públicos civis, ocupantes de cargo de provimento efetivo desta Secretaria, 
que se encontram no período compreendido como estágio probatório, de-
vendo para tanto, seguir orientações previstas na legislação citada.
II - A Comissão, com fulcro no artigo 19, § 1º e § 2º, do Decreto 
nº249/2011, será composta pelos seguintes servidores da Secretaria de 
Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD:
MEMBROS TITULARES:
- MICHELLE ROSSY PRINCE                           (Matrícula: 57192797/1);

- SOLANGE SOARES DE MORAES FRANÇA        (Matrícula: 5085136/1);
- REGINA DULCE PEREIRA BARBOSA               (Matrícula: 41112/2)
MEMBROS SUPLENTES:
- LUCIVAL PERES FERREIRA                           (Matrícula: 57191740/1);
- JOAO BATISTA PINTO DE ARAÚJO               (Matrícula: 27391/1);
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação, em Exercício

Protocolo: 601229

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 648 de 13 de Novembro de 2020.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2020/953457/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao colaborador eventual relacionado; ½ (meia diária),
que se deslocou para o município de Santo Antônio do Tauá no dia
13/11/2020, para cobertura de pauta jornalista do Governo do Estado
do Pará.
NOME: José Carlos Tavares dos Santos
CPF: 259.546.792-15
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 601481
PORTARIA Nº 632 de 10 de Novembro de 2020.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2020/928816/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), que
se deslocou para o município de Curuá no período de 10 a 12/11/2020, 
para
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Ana Carolina Maciel Menezes
CPF: 525.016.802-78
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
MATICULA: 5897946
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 601188
PORTARIA Nº 633 09 de Novembro de 2020.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2020/923406/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se
deslocou para o município de Primavera no dia 09/11/2020, para cobertura
de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Jader da Silva Paes
CPF: 487.379.922-87
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
MATICULA: 5947746
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 601193
PORTARIA Nº 647 de 13 de Novembro de 2020.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2020/953496/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se
deslocou para o município de Santo Antônio do Tauá no dia 13/11/2020,
para cobertura de pauta jornalista do Governo do Estado do Pará.
NOME: Marcelo Augusto Seabra Amador
CPF: 449.716.562-00
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
MATRICULA: 2149459
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 601291
PORTARIA Nº 646 de 13 de Novembro de 2020.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2020/954267/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se
deslocou para o município de São Caetano de Odivelas no dia 13/11/2020,
para conduzir a equipe que efetuou cobertura jornalística.
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
CPF: 085.859.892-20
CARGO: SECRETARIO DE DIRETORIA
MATRICULA: 57230565
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 601286


